

Số: /KH-HĐGDQP&AN

Bình Sơn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐ ngày 05 /01/2024 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng năm 2024;

Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN), nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của cấp trên đồng bộ chặt chẽ, thống nhất và có hiệu quả, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác GDQP&AN phải chủ động tiến hành toàn diện, có sự phối hợp thống nhất chặt chẽ với các ban, ngành, hội đoàn thể từ huyện đến cơ sở và các cơ quan, đơn vị Trung ương đứng chân trên địa bàn và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ở địa phương để công tác GDQP&AN đi vào nề nếp, có hiệu quả.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên Hội đồng GDQP&AN các cấp, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

- Công tác GDQP&AN là một trong những nhiệm vụ chính trị trung tâm của địa phương nên các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt nhất.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

T T	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Chủ trì	Cơ quan đơn vị thực hiện	ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
A	XÂY DỰNG VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, QUẢN LÝ GDQP&AN				
1	Xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN, quyết định giao chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2024.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Ban Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Tháng 1-4/2024
2	Họp thường kỳ Hội đồng GDQP&AN huyện đánh giá kết quả thực hiện công tác GDQP&AN năm 2023 và triển khai kế hoạch công tác GD QP&AN năm 2024.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Thường trực Hội đồng huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN các ban, ngành, đoàn thể huyện, tỉnh đứng chân trên địa bàn	Tháng 4/2024
3	Thông báo triệu tập bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 2,3,4.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Ban Tổ chức Huyện ủy	Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Tháng 6-10/2024
4	Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024 đối với 07 xã (Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Minh, Bình Hiệp, Bình An, Bình Khương và Bình Dương).	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Ban thư ký Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Tháng 6-10/2024
5	Báo cáo kết quả giáo dục QPAN tháng, quý, năm.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Ban thư ký Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Từ tháng 01 - 12/2024
B	TRIỂN KHAI THỰC HIỆN				
1	Chỉ đạo các địa phương, cơ sở thực hiện Luật GDQP&AN và tiếp tục quán triệt thực hiện các Nghị định, Thông tư, Chỉ thị và các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác QP&AN.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các xã, thị trấn	Từ tháng 01 - 12/2024
2	Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN cấp xã, thị trấn, các Trường THPT và các cơ quan, đơn vị đứng	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN	Hội đồng Giáo dục QP&AN 22 xã, thị trấn,	Tháng 02-3/2024

T T	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Chủ trì	Cơ quan đơn vị thực hiện	ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
	chân trên địa bàn tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện công tác GDQP&AN năm 2023 và triển khai nhiệm vụ GDQP&AN năm 2024.	huyện	huyện	các trường THPT và các cơ quan, đơn vị.	
3	Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn và các cơ quan trung ương đứng chân trên địa bàn huyện, khảo sát cán bộ thuộc đối tượng 3, 4, chức sắc, nhà tu hành, chức việc, chưa được bồi dưỡng KTQP&AN và xây dựng kế hoạch báo cáo về Hội đồng GDQPAN huyện (qua Ban CHQS huyện)	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện	Cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn	Tháng 3-4/2024
4	Tham mưu Huyện ủy, UBND huyện cử cán bộ chủ chốt lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể huyện, tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 2 (tại Quân khu V), đối tượng 3 (tại Trường Quân sự Tỉnh).	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện	Các ban, ngành, đoàn thể huyện	Tháng 4-9/2024
5	Tham mưu Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan mở các lớp bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 4 và các đối tượng khác theo quy định.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện.	Tháng 6-9/2024
6	Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác GDQP&AN cho toàn dân và cán bộ công chức trong đơn vị.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Tháng 02-12/2024
7	Theo dõi, chỉ đạo các Trường THPT, tổ chức GDQP&AN cho học sinh	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục	Cơ quan Thường trực Hội đồng	Các Trường THPT	Từ tháng 1,2,3,

T	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	Chủ trì	Cơ quan đơn vị thực hiện	ĐP, đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
	theo chương trình quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; kiểm tra việc quản lý, bảo quản vật chất VKTB hoán cải phục vụ cho công tác GDQP&AN.	QP&AN huyện	Giáo dục QP&AN huyện		4 đến 9,10, 11,12 /2024
8	Chỉ đạo Ban CHQS huyện xây dựng chương trình, nội dung GDQP&AN cho đối tượng 4 và các đối tượng khác.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Ban CHQS huyện	Từ tháng 6 đến 9/2024
9	Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN của các ban, ngành, đơn vị, trường học và địa phương cơ sở về cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện (BCHQS huyện) và báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng GDQP&AN huyện quý, 6 tháng, năm.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, Công an huyện, Ban Tuyên giáo huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, các xã, thị trấn	Tháng 3,6,9, 11/ 2024
C	KIỂM TRA, THANH TRA				
	Tổ chức kiểm tra Hội đồng GDQP&AN của 07 xã trên địa bàn huyện.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Hội đồng Giáo dục QP&AN của 07 xã	Tháng 6-10/2024
D	CÔNG TÁC SƠ KẾT, TỔNG KẾT				
	Họp Hội đồng GDQP&AN huyện đánh giá tổng kết thực hiện công tác Giáo dục QP&AN năm 2023.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Văn phòng HĐND& UBND huyện	Thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Tháng 4/2024
E	CÔNG TÁC BẢO ĐẢM				
	Các cơ quan đơn vị căn cứ chỉ tiêu trên giao, lập kế hoạch kinh phí bảo đảm cho thực hiện Luật GDQP&A năm 2024.	Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Phòng Tài chính-Kế hoạch, Ban thư ký Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện	Tháng 7/2024

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp, sự quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò làm tham mưu, tổ chức thực hiện của các ban, ngành, đoàn thể của địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ công tác GDQP&AN theo phân cấp, nâng cao trách nhiệm của UBND các cấp đối với nhiệm vụ GDQP&AN theo Luật GDQP&AN và các văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp, các cơ quan, đơn vị cử cán bộ kiêm nhiệm làm công tác của đơn vị mình, bổ sung quy chế, nâng cao chất lượng các phiên họp và hiệu quả của Hội đồng; có chương trình kế hoạch cụ thể, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị đặc ra đối với công tác GDQP&AN.

3. Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN cấp xã, thị trấn hoạt động có hiệu quả, định kỳ (3 tháng) các trường THPT, Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ, Hội đồng GDQP&AN xã, thị trấn và thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện báo cáo kết quả hoạt động theo quy chế cho Thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện (Ban CHQS huyện) để tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định.

4. Ban Thường trực và Ban thư ký giúp việc Hội đồng GDQP&AN huyện (Ban thư ký chuyên trách) có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng, các đơn vị, địa phương tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN huyện.

5. Các cơ quan tổ chức chính trị đứng chân trên địa bàn huyện, chủ động phối hợp chặt chẽ làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật GDQP&AN cho toàn dân, chú trọng GDQP&AN cho thế hệ trẻ, người dân tộc thiểu số và các xã ven biên.

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan, Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Hội đồng GDQP&AN tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND; CPVP, CVNC;
- Lưu VT;

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Quang Sự